МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ АЛЕКСЕЯ КРУТАЛЕВИЧА

ГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
28210, Калининградская область,                 тел/факс: 8-(40159)-3-16-96

гор. Гвардейск, ул. Тельмана 30-а,                            Е – mail: gvardeiskschool@mail.ru

                                                                                        https://mboush2.ru/

ПРИКАЗ

01.09.2022 г.                                                                                       № 70-ОД

Об утверждении перечня учебников, используемых

в образовательном процессе для реализации

образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования

в 2022- 2023 учебном году

 На основании приказа Министерства просвещения  Российской Федерации № 345

от 28 декабря 2018 года (в редакции от 8 мая 2019 г. № 233) «О федеральном перечне

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования»,  в  соответствии с пунктом 25»,

Порядка формирования федерального перечня учебников, рекомендуемых к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 18 июля 2016 г. № 870 , с изменениями, внесенными приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 471 и

решения Педагогического совета № 1 от 31.08.2022 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить список учебников, по которым будет осуществляться учебный процесс

в 2022-2023 учебном году,  по программе «Школа России» (перечень прилагается).

1. При формировании списка учебников на учебный год исключить факты

использования при организации образовательного процесса учебников, не входящих

в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования.

2. Обеспечить информирование  классных руководителей, родителей о перечне

учебников на 2022-2023 учебный год на родительских собраниях, через оформление

информационных стендов с размещением на них:

- информации о том, что образовательная организация, осуществляющая

образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам,

вправе в течение трех лет использовать в образовательной деятельности

приобретенные до вступления в силу  приказа Министерства просвещения

Российской Федерации № 345 от 28 декабря 2018 года «О федеральном перечне

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих

mailto:gvardeiskschool@mail.ru
https://mboush2.ru/
https://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-Rossii-ot-18.07.2016-N-870/
https://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-Rossii-ot-18.07.2016-N-870/
https://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-Rossii-ot-29.05.2017-N-471/
https://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minobrnauki-Rossii-ot-29.05.2017-N-471/

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования» учебники из федерального

перечня учебников, утвержденного приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253» «Об утверждении

федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования», с

изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки

Российской Федерации от 8 июня 2015 г. № 576, от 28 декабря 2015 г. № 1529, от

26 января 2016 г. № 38, от 21 апреля 2016 г. № 459, от 29 декабря 2016 г. № 1677,

от 8 июня 2017 г. № 535, от 20 июня 2017 г. № 581, от 5 июля 2017 г. № 629.

- правил пользования учебниками из фондов библиотеки общеобразовательной

организации; списка учебников по классам, по которому будет осуществляться

образовательный процесс в МБОУ «СШ № 2 им. А. Круталевича  гор.

Гвардейска».

3. Исключить практику привлечения денежных средств родителей (законных

представителей) обучающихся на приобретение учебников, рабочих тетрадей по

всем учебным предметам.

4. Обеспечить сохранность фонда учебников и учебных пособий библиотеки МБОУ

«СШ № 2 им. А. Круталевича  гор. Гвардейска».

5. Тищенко Е.Ф. разместить  перечень используемых в 2022/23 учебном году

учебников  на сайте школы (приложение 1)

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителей директора по

УВР:

 Иванову З.М. – на уровне начального общего образования;

 Аброськину Н.А. – на уровне основного общего образования;

 Ёлкину В.И. – на уровне  среднего общего образования.

Директор  школы                                      Гартунг Е.С.

С приказом ознакомлены:  ________  Иванова З.М.

                                          ________  Аброськина Н.А.

                                          ________  Ёлкина В.И.

Приложение №1

 к Приказу № 70-ОД

 от 01.09.2022 г.

1 класс

1. «Русский язык» авт. Канакина В.П., Горецкий В.Г.

2. «Литературное чтение» авт. Климанова Л.Ф. и др.

3. «Математика» авт. Моро М.И. и др.

4. «Окружающий мир» авт. Плешаков А.А.

5. «Технология» авт. Роговцева Н.И. и др.

6. «Музыка» авт. Критская Е.Д. и др.

7. «Изобразительное искусство» под ред. Неменского Б.М.

8. «Физическая культура» авт. Лях В.И.

2 класс

1 «Русский язык» авт. Канакина В.П., Горецкий В.Г.

2 «Литературное чтение» авт. Климанова Л.Ф. и др.

3 «Математика» авт. Моро М.И. и др.

4 «Окружающий мир» авт. Плешаков А. А.

5  «Технология» авт. Гринева А.А.

6  «Музыка» авт. Челышева Т.В.

7  «Изобразительное искусство» под ред. Неменского Б.М.

8  «Физическая культура» авт. Лях В.И.

9 «Английский язык» в 2-х частях авт. Быкова Н.И.

3 класс

1. «Русский язык» авт. Канакина В.П., Горецкий В.Г.

2. «Литературное чтение» авт. Климанова Л.Ф. и др.

3. «Математика» авт. Моро М.И. и др.

4. «Окружающий мир» авт. Плешаков А.А.

5. «Технология» авт. Гринева А.А.

6. «Музыка» авт. Челышева Т.В.

7. «Изобразительное искусство» авт. Кашекова И.Э.

8. «Физическая культура» авт. Лях В.И.

9. «Английский язык» в 2-х частях авт. Быкова Н.И.

4  класс

1. Русский язык» авт. Канакина В.П., Горецкий ВТ.

2. Литературное чтение» авт. Климанова Л.Ф. и др.

3. «Математика» авт. Моро М.И. и др.

4. «Окружающий мир» авт. Плешаков А.А.

5. «Технология» авт. Гринева А.А.

6. «Музыка» авт. Критская Е.Д. и др.

7. «Изобразительное искусство» авт. Ашикова С.Г.

8. «Физическая культура» авт. Лях В.И.

9. «Английский язык» в 2-х частях авт. Быкова Н.И.

5 класс

1. «Русский язык» авт. Т. А. Ладыженская

2. «Литература» авт. В. Я. Коровина

3. «Математика» авт. А.Г. Мерзляк

4. «История древнего мира» авт. А. А. Вигасин, Г.И. Годер

5. «География» авт. Алексеев А.И.

6. «Информатика» авт. Босова Л.Л., Босова А.Ю.

7. «Введение в биологию» авт. А. А. Плешаков, Н.И. Сонин

8. «Английский язык» авт. Ваулина Ю.Е.и др.

9. «Технология» авт. А.Т. Тищенко

10. «Музыка» авт. Сергеева Г. П.

11. «Технология» авт. Казакевич В.М.

12. «Родной русский язык» авт. Александрова О.М.

13. «Родная русская литература» авт. Александрова О.М.

14. «Обществознание» авт. Боголюбов Л.Н.

6 класс

1. «Русский язык» авт. М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская

2. «Литература» авт. В.Я. Коровина

3. «Математика» авт. А.Г. Мерзляк

4. «История средних веков» авт. Е.В. Агибалова, Г.М. Донской

5. «История России» авт. А.В. Торкунова

6. «Обществознание» авт. Е.С. Королькова

7. «География» авт. Алексеев А.И.

8. «Биология» авт. Н.И. Сонин

9. «Информатика» авт. Босова Л.Л., Босова А.Ю.

10. «Английский язык» авт. Ваулина Ю.Е. и др.

11. «Технология» авт. В.Д. Симоненко

12. «Немецкий язык» авт. Аверин М.М.

13. «ИЗО» авт. Ломов С.П.

14. «Родной русский язык» авт. Александрова О.М.

15. «Родная русская литература» авт. Александрова О.М.

16. «Физическая культура 6-7 класс» авт. Матвеев АП.

7 класс

1. «Русский язык» авт. М.Т.Баранов, Т.А.Ладыженская

2. «Литература» авт. В. Я. Коровина

3. «Алгебра» авт. А.Т. Мерзляк

4. «Геометрия» авт. Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов

5. «Физика» авт. А.В. Пёрышкин

6. «Всеобщая история нового времени» авт. А.Я. Юдовская, П.А.Баранов

7. «Информатика» авт. Босова Л.Л., Босова А.Ю.

8. «История России» авт. А.В. Торкунова

9. «История западной России. Калининградская область» авт. Г.В. Кретинин

10. «Обществознание» авт. Е.С. Королькова

11. «География» авт. Е.М. Домогацкий

12. «Биология» авт. В.Б. Захаров Н.И. Сонин

13. «Английский язык» авт. Ваулина Ю.Е. и др.

14. «Музыка» авт. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская

15. «Технология» авт. В.Д. Симоненко

16. «Физическая культура 6-7 класс» авт. Матвеев АП.

17. «Родной русский язык» авт. Александрова О.М.

18. «Родная русская литература» авт. Александрова О.М.

8 класс

1. «Русский язык» авт. Т.М. Пахнова

2. «Литература» авт. Я. Коровина

3. «Алгебра» авт. Ш. А. Алимов, Ю.М. Калягин

4. «Геометрия» авт. Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов

5. «Физика» авт. А.В. Пёрышкин

6. «Информатика» авт. Босова Л.Л., Босова А.Ю.

7. «Химия» авт. Габриелян О.С.

8. «Всеобщая история. История нового времени» авт. А.Я. Юдовская, П. А.

Баранов

9. «Обществознание» авт. Боголюбов Л.Н.

10. «Теория вероятностей и статистика» авт. И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко

11. «География» авт. А.И. Алексеев

12. «Биология» авт. В.И. Сивоглазов

13. «Английский язык» авт. Ваулина Ю.Е. и др.

14.   «Родной русский язык» авт. Александрова О.М.

15.   «Родная русская литература» авт. Александрова О.М.

16. «Технология» авт. Казакевич В.М.

17. «ОБЖ» авт. А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников

9 класс

1. «Русский язык» авт. Бархударов С.Г.

2. «Литература» авт. Я. Коровина

3. «Алгебра» авт. Ш. А. Алимов, Ю.М. Калягин

4. «Геометрия» авт. Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов

5. «Физика» авт. А.В. Пёрышкин

6. «Информатика» авт. Босова Л.Л., Босова А.Ю.

7. «Химия» авт. Габриелян О.С.

8. «Всеобщая история. История нового времени» авт. А.Я. Юдовская, П. А.

Баранов

9. «Обществознание» авт. Боголюбов Л.Н..

10. «География» авт. А.И. Алексеев

11. «Теория вероятностей и статистика» авт. И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко

12. «Биология» авт. В.И. Сивоглазов

13. «Английский язык» авт. Ваулина Ю.Е. и др.

14. «Родной русский язык» авт. Александрова О.М.

15. «Родная русская литература» авт. Александрова О.М.

16. «Технология» авт. Казакевич В.М.

17. «ОБЖ» авт. А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников

10 класс

1. «Русский язык» авт. М.Т. Баранов, Т. А. Ладыженская

2. «Русский язык» авт. Пахнова Т.М.

3. «Литература» авт. Лебедев Ю.В.

4. «Алгебра и начало математического анализа» авт. Мерзляк А.Г.

5. «Геометрия» авт. Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов

6. «Физика» авт. Мякишев Г.И. и др.

7. «Химия» авт. Еремин В.В.

8. «Информатика» авт. К.Ю. Поляков

9. «Информатика» авт. Босова Л.Л., Босова А.Ю.

10. «Всеобщая история» авт. О.С. Сороко-Цюпа, А.О. Сороко-Цюпа

11. «История России» авт. Сахаров А.Н Загладин

12. «Обществознание» авт. Л.Н. Боголюбов

13. «География» авт. Максаковский В.П.

14. «Родной русский язык» авт. Александрова О.М.

15. «Английский язык» авт. К.М. Баранова

16. «Астрономия» авт. Воронцов Б.А.

17. «Биология» авт. В.И. Сивоглазов

18. «История России» авт. В.А. Никонов

19. «Немецкий язык» авт. О.А. Радченко

20. «ОБЖ» авт. Смирнов А.Т.

21. «Право» авт. А.Ф. Никитин

22. «Физическая культура» авт. Матвеев А.П.

11 класс

1. «Русский язык» авт. Гольцова Н.Г.

2. «Русский язык» авт. Пахнова Т.М.

3. «Литература» авт. Зинин С.А.

4. «Алгебра и начало математического анализа» авт. Мерзляк А.Г.

5. «Геометрия» авт. Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов

6. «Физика» авт. Мякишев Г.И. и др.

7. «Химия» авт. Еремин В.В.

8. «Информатика» авт. К.Ю. Поляков

9. «Информатика» авт. Босова Л.Л., Босова А.Ю.

10. «Всеобщая история» авт. О.С. Сороко-Цюпа, А.О. Сороко-Цюпа

11. «История России» авт. В.В. Кириллов

12. «Обществознание» авт. Л.Н. Боголюбов

13. «География» авт. Максаковский В.П.

14. «Родной русский язык» авт. Александрова О.М.

15. «Английский язык» авт. Афанасьева О.В.

16. «Биология» авт. В.И. Сивоглазов

17. «История России» авт. В.А. Никонов

18. «Немецкий язык» авт. О.А. Радченко

19. «ОБЖ» авт. Смирнов А.Т.

20. «Право» авт. А.Ф. Никитин

21. «Физическая культура» авт. Матвеев А.П.

Основание: начало учебного года

		2023-03-24T15:05:39+0200
	Гартунг Елизавета Самойловна